調 査 ・ 研 修 等 計 画 届 出 書

令和 6年 6月 24日

瀬戸市議会議長 様

                            議員名  臼井 淳

 政務活動 として、下記のとおり調査・研修等を実施いたします。

記

期 日 令和 6年 7月 6日から 7月 6日まで（ 泊 １日）

調査先・研修名 兵庫県西宮市若竹公民館第 2・3集会室

会場名（会場所在地）
第 1回ごみ学公開シンポジウム

～くらしとサイフにやさしい ごみ焼却を考えよう～

調査・研修の目的

（今回の調査・研修に係

る瀬戸市・自己の現状と

課題を踏まえて）

〇各市の焼却場の整備状況について

・西宮市・向日市・瀬戸市・泉大津市・吹田市・尼崎市の

各自治体がごみ焼却施設について規模、運営方法や組織など

の違いの事例報告

〇ごみ焼却場施設整備に伴うリサイクルやエネルギー発電

の取り組みについて

〇多額の費用を必要とする焼却場施設の更新に、環境配慮や

予算などの視点について、参加者と意見交換を行う。

議長名の依頼 要 ・ 不要

依頼先（名称）

       なし

同行者名

             なし

※行程表を添付してください。

調 査 ・ 研 修 等 報 告 書

令和 6年 7月 10日

瀬戸市議会議長 様

                            議員名 臼井 淳

政務活動として、下記のとおり調査・研修等を実施したので報告します。

記

期 日 令和 6年 7月 6日から 7月 6日まで（ 泊 1日）

調査先・研修名
第 1回ごみ学公開シンポジウム

～くらしとサイフにやさしい ごみ焼却を考えよう～

会場名（会場所在地） 兵庫県西宮市若竹公民館集会室

調査・研修の目的

（今回の調査・研修に係

る瀬戸市・自己の現状と

課題を踏まえて）

〇各市の焼却場の整備状況について

・西宮市・向日市・瀬戸市・泉大津市・吹田市・尼崎市の各

自治体が、ごみ焼却施設についての規模、運営方法や組織な

どの違いの事例報告

〇ごみ焼却場施設整備に伴うリサイクルやエネルギー発電

の取り組みについて

〇多額の費用を必要とする焼却場施設の更新に、環境配慮や

予算などの視点について、参加者と意見交換を行う。

調査先の事業の現状・課題 ／ 研修で学んだこと・キーワード等

研修会

・瀬戸市と 2 市が運営するごみ焼却場施設の晴丘センターについて、令和 14 年度

には更新する計画でいる。約 400億円を超える建設費等に莫大な費用をどうしてい

くのか、令和 7 年度・8 年度には、詳細な事業計画を立案することになるが、場所

の選定、焼却場の規模、施設の運営方法、整備への環境アセス、整備に伴うプラ製

品リサイクル、国からの交付金等、他市との違いを比較しながら、焼却場更新の問

題点を見つけて考察する。

調査先（主な質疑・応答内容） ／ 研修（受講後の感想）

尾張東部衛生組合の更新計画案

現築年数 30年目に入り、令和元年度～4年度にかけて、ごみ焼却場施設老朽化対策

及び施設延命化工事を行っている。

現在、新焼却場施設の場所、規模（240ｔ、2 炉×120ｔ）運営方法、再生エネルギ

ー発電導入については、未定である。

令和 7 年度、8 年度にかけて、同施設更新の詳細な計画を策定することになってい

る。

瀬戸市は、更新する焼却炉を現 300ｔから 240ｔに減らすため、ごみ減量化を進め

るため、一昨年度に、家庭系燃えるごみ袋（45ℓ）1枚 18円を 50円に値上げする条

例改正を行ったが、昨年度 6月議会では、凍結案を賛成多数で可決している。

容器包装プラスチックリサイクルが始まってから、家庭系ごみは一定程度減量化が

進んでいる。

市民は、

ごみ袋値上げ案によって、ごみ減量への関心が高まっている。

調査・研修の成果・考察

（瀬戸市への反映・自己の能力開発への寄与等）

反省と今後の取り組み

・ごみ焼却場施設更新には、多額の費用をかけた建設費がかかるため、環境省交付

金（対象施設 3/1交付）もらう必要がある。そのため、容器包装プラだけでなく、

製品プラスチックリサイクルを行うことになるが、どのように実施することになる

のか注視することになる。

製品プラは市が負担することになるが、対象物は容器包装プラよりも少ないと聞く

が、すでに始めている宝塚市を参考にするとよい。

・大半の市では、環境調査（アセス）について数千万円をかけて調査を行っている

が、これを改善することが急務である。各地のごみ焼却施設の建設については、操

業周辺での環境調査が行われるようになり有害物質に因る被害はほぼ無いことが

判明されているため、必要以上の調査項目はいらないとされている。

兵庫県では、同じ場所での更新の場合、環境調査は不要としていることが分り参考

となる。

6 尾張瀬戸駅 名鉄 往復 大曽根駅 16 ㎞ 920 円 円

年 大曽根駅 JR 往復 名古屋駅 9.8 ㎞ 円 円

7 名古屋 新幹線 往復 新大阪駅 186.6 ㎞ 7,480 円 6,540 円

月 新大阪駅 JR 往復 西宮駅 3.8 ㎞ 円 円

6 ㎞ 円 円

円

14,940 円

㎞ 円 円

年 ㎞ 円 円

㎞ 円 円

月 ㎞ 円 円

㎞ 円 円

日

円

小計 0 円

㎞ 円 円

年 ㎞ 円 円

㎞ 円 円

月 ㎞ 円 円

㎞ 円 円

円

パック等による割引など 小計　　　 0 円

円

交通費　合計

円 14,940 円 円

片道
/

往復 運賃

14,940

宿泊費　合計

0

到着駅

宿泊先名称

日付

宿泊先名称

交通
手段 到着駅

TEL

距離日付 出発駅

到着駅 距離

宿泊料金

出発駅

備考欄

備考欄

申請額合計
（宿泊費+交通費-割引代）

TEL 宿泊料金

宿泊料金

日付 出発駅
片道

/
往復

日

交通費

運賃

特急料金　等

備考欄

片道
/

往復

行程表

宿泊先名称

※往復利用の場合は、往復料金を入力してください。

運賃

TEL

交通
手段

乗り換え案内ジョルダン　　　http://www.jorudan.co.jp/

0

特急料金 等

日

交通
手段

交通費

特急料金　等

交通費

距離

http://www.jorudan.co.jp/#